
ROMANIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA- COMUNA LIMANU 

PRIMĂRIA LIMANU 

 

PRIMAR 

DISPOZITIA NR. 271 

privind convocarea Consiliului local Limanu, în ședință ordinara, în data de 23.10.2024 

 

 

Georgescu Gheorghe Daniel– primarul comunei Limanu,județul Constanta; 

 

În temeiul art. 133 alin (1), art 134 alin (1) lit a) și art 196 alin (1) lit b) din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ 

 

       D I S P U N : 

 

 Art.1. Se convoacă membrii Consiliului local Limanu, în ședință ordinară, în data de 

23.10.2024, ora 14.00, ce va avea loc în cadrul Căminului Cultural , sat. 2 Mai, str. Gheorghe Bunoiu 

nr. 427, comuna Limanu, jud. Constanta, cu următoarele materiale, înscrise pe ordinea de zi: 

 Aprobarea procesului - verbal al sedintei ordinare din data de 26.09.2024; 

           Aprobarea procesului - verbal al sedintei extraordinare, de îndată din data de 03.10.2024; 

 

1) Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului local Limanu pentru 

sedinta ordinara din data de 23.10.2024,                                               

   Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

2) Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate și concesionarea lotului situat 

în sat Vama Veche, str. Tudor Vladimirescu, nr. 9A, com. Limanu, jud. Constanța, nr. carte 

funciara 111901, în vederea extinderii construcției pe terenul alăturat, domnului------------, 

   Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

3) Proiect de hotărâre privind aprobarea participarii Comunei Limanu ca membru fondator 

la înființarea asociației ,, Organizația de Management al Destinației Limanul Dobrogei de 

sud’’, 

   Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 



COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

4) Proiect de hotărâre privind actualizarea Indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general, aferente obiectivului de investiții ,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE 

INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ZONA DE VEST, LOCALITATEA LIMANU, COMUNA 

LIMANU”, 

   Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

5) Proiect de hotărâre privind actualizarea Indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general, aferente obiectivului de investiții ,,MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ 

RUTIERĂ, LOCALITATEA LIMANU, JUDEȚUL CONSTANȚA”, 

   Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

6) Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate și concesionarea lotului situat 

în sat Limanu, str. Marului, nr. 2, com. Limanu, jud. Constanța, nr. carte funciara 114614, în 

vederea extinderii construcției pe terenul alăturat, doamnei --------------------, 

 

   Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

7) Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate și concesionarea lotului situat 

în sat Limanu, str. General Vartejanu, nr. 21A, com. Limanu, jud. Constanța, nr. carte funciara 

114609, în vederea extinderii construcției pe terenul alăturat, domnului -----------------------, 

   Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

8) Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate și concesionarea lotului situat 

în sat 2 Mai, str. Salciei, nr. 2A, com. Limanu, jud. Constanța, nr. carte funciara 114612, în vederea 

extinderii construcției pe terenul alăturat, domnului --------------------------,  



Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

9) Proiect de hotărâre privind preluarea contracului de concesionare nr. 5717 din 16.07.2008, de 

la domnul Neagu Adrian, de către doamna -------------------- și doamna -----------------------, 

aprobarea raportului de evaluare și aprobarea actualizării redevenței, 

Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

10) Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie cu titlu oneros asupra terenului 

în suprafață de 400 mp, situat în localitatea 2 Mai, str Nucilor, nr. 49, comuna Limanu, jud. 

Constanta, aflat în proprietatea privată a comunei Limanu, 

Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

11) Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Limanu, 

județul Constanța, a unui bun imobil, 

Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 

12) Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie cu titlu oneros asupra terenului 

în suprafață de 400 mp, situat în localitatea 2 Mai, str. Nucilor, nr. 76, lot 3 comuna Limanu, jud. 

Constanta, aflat în proprietatea privată a comunei Limanu, 

Inițiator: primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului 

public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, asigurarea 

drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement. 

 



 Art.2. Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi la art. 1 din prezenta dispoziție. 

 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi, se transmit consilierilor locali pe adresa 

de e-mail a acestora. 

 

 Art.4. Prezenta dispoziție se comunică potrivit prevederilor art. 135 alin (4) și art. 243 alin 

(1) lit e) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

Limanu – 17.10.2024 

 

 

 

 

Primarul comunei Limanu 

Georgescu Gheorghe Daniel 

 

 

 

 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                               Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Ivan Georgiana                                       

 

 

 


